



HERALD HOLDINGS LIMITED

興利集團有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：00114)

新聞稿

截至二零二一年三月三十一日止年度之全年業績公告

興利集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）謹提呈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二一年三月三十一日止年度之綜合業績，連同去年之比較數字及部份相關的附註解釋如下：

綜合損益表

截至二零二一年三月三十一日止年度

	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元 (重列)
持續經營業務		
收入	927,775	946,242
銷售成本	(733,716)	(746,242)
毛利	194,059	200,000
其他收入	5,117	5,540
其他收益淨額	18,233	18,832
分銷費用	(9,276)	(11,422)
行政費用	(185,552)	(180,041)
投資物業重估收益淨額	1,912	427
經營溢利	24,493	33,336
融資成本	(795)	(2,116)
除稅前溢利	23,698	31,220
所得稅	(3,953)	(12,887)
來自持續經營業務的本年度溢利	19,745	18,333
已終止經營業務		
來自已終止經營業務的本年度溢利/（虧損）	14,002	(10,957)
本年度溢利	33,747	7,376

	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元 (重列)
以下各方應佔：		
本公司股東		
- 來自持續經營業務的本年度溢利	20,561	18,972
- 來自已終止經營業務的本年度溢利/ (虧損)	13,360	(10,174)
	33,921	8,798
非控股權益		
- 來自持續經營業務的本年度虧損	(816)	(639)
- 來自已終止經營業務的本年度溢利/ (虧損)	642	(783)
	(174)	(1,422)
本年度溢利	33,747	7,376
每股盈利/(虧損)		
基本(港仙)		
- 來自持續經營業務	3.40	3.14
- 來自已終止經營業務	2.21	(1.68)
	5.61	1.46
攤薄(港仙)		
- 來自持續經營業務	3.40	3.14
- 來自已終止經營業務	2.21	(1.68)
	5.61	1.46

綜合損益及其他全面收入表
截至二零二一年三月三十一日止年度

	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元 (重列)
本年度溢利	33,747	7,376
本年度其他全面收入		
隨後不會重列至損益之項目：		
持作自用之土地及建築物於轉換用途為 投資物業之重估盈餘（除稅後淨額， 稅費為港幣 14,511,000 元 （二零二零年：港幣零元））	20,385	-
隨後可重列至損益之項目：		
換算香港以外地區附屬公司財務報表的 匯兌差額（無稅項影響）	20,868	(15,330)
註銷一間附屬公司時將累計的匯兌差額重列 至損益（無稅項影響）	-	348
本年度其他全面收入總額	41,253	(14,982)
本年度全面收入總額	75,000	(7,606)
以下各方應佔：		
本公司股東		
- 來自持續經營業務	43,058	1,851
- 來自已終止經營業務	27,592	(7,941)
	70,650	(6,090)
非控股權益		
- 來自持續經營業務	(816)	(639)
- 來自已終止經營業務	5,166	(877)
	4,350	(1,516)
本年度全面收入總額	75,000	(7,606)

綜合財務狀況表
於二零二一年三月三十一日

	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元
非流動資產		
投資物業	101,526	55,181
其他物業、機器及設備	251,995	272,233
	353,521	327,414
無形資產	1,056	1,090
合營企業權益	-	-
其他金融資產	2,300	2,300
遞延稅項資產	17,077	14,438
	373,954	345,242
流動資產		
交易證券	91,883	74,829
存貨	146,120	148,834
應收賬款及其他應收款	161,960	116,144
已抵押銀行結餘	2,359	1,020
現金及現金等價物	168,601	189,971
本期應退稅項	3,469	185
	574,392	530,983
流動負債		
應付賬款及其他應付款及合同負債	161,758	141,686
銀行貸款	1,092	3,668
租賃負債	4,459	5,303
本期應付稅項	21,012	22,803
	188,321	173,460
流動資產淨額	386,071	357,523
資產總額減流動負債	760,025	702,765

	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元
非流動負債		
租賃負債	5,501	4,772
遞延稅項負債	34,714	16,805
長期服務金準備	1,225	1,333
	<u>41,440</u>	<u>22,910</u>
資產淨值	<u>718,585</u>	<u>679,855</u>
股本及儲備		
股本	47,150	47,150
儲備	659,666	625,286
本公司股東應佔權益總值	<u>706,816</u>	<u>672,436</u>
非控股權益	<u>11,769</u>	<u>7,419</u>
權益總值	<u>718,585</u>	<u>679,855</u>

業務回顧

於回顧財政年度本集團錄得理想業績。本集團截至二零二一年三月三十一日止年度之收入（包括持續經營業務及已終止經營業務）為港幣 1,012,000,000 元，與去年相若。本公司股東應佔淨溢利由前年度之港幣 8,800,000 元，激增至港幣 33,900,000 元。本年度之淨溢利包括出售一項物業之淨收益約港幣 5,600,000 元（二零二零年：港幣 29,400,000 元）及投資物業重估收益淨額港幣 4,000,000 元（二零二零年：港幣 400,000 元）。經營業績之詳細分析詳述如下。

玩具部

對玩具業而言這是非常艱鉅的一年。玩具廠之間的激烈競爭構成價格壓力，人民幣升值及生產成本上漲導致行業內的邊際利潤持續被蠶食。此外，由於 2019 冠狀病毒病令多國實行封鎖措施的影響而導致一些客戶取消訂單及延遲若干產品的付運。本部門於截至二零二一年三月三十一日止年度之收入由去年之港幣 709,000,000 元下跌 3% 至港幣 686,000,000 元，而經營溢利則由去年之港幣 38,100,000 元，下跌至本年度之港幣 16,700,000 元。

電腦製品部

於回顧年度電腦製品部面對著困難的經營環境，導致其表現不甚理想。本部門之收入由前年度之港幣 109,000,000 元下跌 16% 至港幣 91,000,000 元。收入下跌主要是因為馬達驅動器組合的銷售疲弱。由於收入減少，本部門的經營虧損由前年度之港幣 6,600,000 元增加至本年度之港幣 11,300,000 元。

時計部

時計部於截至二零二一年三月三十一日止年度之表現持續改善，其收入由前年度之港幣 129,000,000 元上升 17%至港幣 151,000,000 元。業績改善，部份是來自網上銷售的增長，而網上銷售亦有較高的邊際利潤。加上裁減職員，本部門於回顧年度之經營溢利較前年度之港幣 3,900,000 元大幅增加至港幣 11,100,000 元。

其他投資

本集團於截至二零二一年三月三十一日止年度已確認交易證券之已變現及未變現收益淨額為港幣 18,700,000 元（二零二零年：虧損為港幣 10,800,000 元）。於本年度交易證券所得之股息收入和利息收入合計為港幣 1,300,000 元（二零二零年：港幣 2,100,000 元）。於二零二一年三月三十一日，本集團持有之交易證券為港幣 92,000,000 元，較前年度增加港幣 17,000,000 元。

家庭用品部（已終止經營業務）

家庭用品部受惠於 2019 冠狀病毒病令多國實行封鎖措施而導致家庭用品的需求增加，因此截至二零二一年三月三十一日止年度其收入由前年度之港幣 66,000,000 元上升 28%至港幣 84,000,000 元。於二零二一年三月底，本部門結束其業務及以港幣 18,500,000 元出售其位於英國的物業，連同出售物業所產生的淨收益約港幣 5,600,000 元，於回顧年度本部門錄得的經營溢利為港幣 14,300,000 元，而前年度為經營虧損港幣 9,500,000 元。

變現能力、財務資源及資金

本集團一直維持良好之財務狀況。於二零二一年三月三十一日本集團之財政狀況及流動資金狀況均非常穩健。於當日本集團擁有總資產港幣 948,000,000 元（二零二零年：港幣 876,000,000 元），資金來源為流動負債港幣 188,000,000 元（二零二零年：港幣 173,000,000 元）、非流動負債港幣 41,000,000 元（二零二零年：港幣 23,000,000 元）、非控股權益港幣 12,000,000 元（二零二零年：港幣 7,000,000 元）及本公司股東應佔權益港幣 707,000,000 元（二零二零年：港幣 672,000,000 元）。

於二零二一年三月三十一日，本集團持有之現金結存共港幣 171,000,000 元，較前年之現金結存港幣 191,000,000 元減少。於二零二一年三月三十一日本集團之流動資產為港幣 574,000,000 元（二零二零年：港幣 531,000,000 元）。存貨由港幣 149,000,000 元減少至港幣 146,000,000 元，而應收賬款及其他應收款由港幣 116,000,000 元增加至港幣 162,000,000 元。本集團於二零二一年三月三十一日之交易證券為港幣 92,000,000 元（二零二零年：港幣 75,000,000 元）。

於二零二一年三月三十一日，本集團之流動負債由前年之港幣 173,000,000 元增加至港幣 188,000,000 元。銀行貸款為按揭貸款結餘港幣 1,000,000 元（二零二零年：港幣 4,000,000 元）。而該按揭貸款結餘是透過每月固定的供款償還，並於二零二一年八月到期。若干交易證券及銀行存款合計為港幣 92,000,000 元（二零二零年：港幣 72,000,000 元），連同若干賬面值為港幣 52,000,000 元（二零二零年：港幣 55,000,000 元）的物業已抵押給銀行以擔保本集團的銀行備用信貸。

本集團以資產負債比率（即以總負債除以總資產計算）監察其資本結構。於二零二一年三月三十一日，本集團之資產負債比率為 24%（二零二零年：22%）。於二零二一年三月三十一日，代表公司變現能力之營運資金比率（即流動資產與流動負債比率）為 3.05 倍，而前年度則為 3.06 倍。另代表公司短期變現能力之速動比率（即應收賬款及應收票據，現金及現金等價物之總額與流動負債比率）由前年度之 1.64 倍減少至本年度之 1.52 倍。

前景及展望

從現時訂單所示，玩具部於新財政年度上半年的業務預期維持穩健。然而，原料及勞工成本上升等問題使該部門業務已收緊之邊際利潤持續受壓。此外，本部門面對全球航運貨櫃短缺及其設於東莞廠房受到當地電力供應中斷的挑戰。另一方面，我們對智能連接產品的前景保持樂觀，並期望該等產品之銷售能在二零二一年上升。儘管如此，全球電子零件短缺持續令人關注，並導致交貨期延長及付運期延遲。踏進新財政年度，時計部之銷售十分穩健及前景甚為樂觀。由於 2019 冠狀病毒病的疫情下消費者的購買行為改變，該部門將持續大力推動網上銷售。

隨著 2019 冠狀病毒病疫苗被世界各地廣泛使用，全球經濟預期能在二零二一年反彈。雖然經濟復蘇的強度和幅度仍受限於 2019 冠狀病毒病的不確定因素，但是管理層有信心本集團於截至二零二二年三月三十一日止財政年度能夠克服該等困難並爭取穩健的業績。

股息

董事會已決定於二零二一年九月十七日召開之股東週年大會中建議派發末期股息，每股為港幣 3 仙（二零二零年：港幣 3 仙）。連同中期股息每股港幣 3 仙（二零二零年：港幣 2 仙），全年度合共派發之股息為港幣 6 仙（二零二零年：港幣 5 仙），以截至二零二一年三月三十一日止年度之本公司平均股價港幣 0.63 元（二零二零年：港幣 0.68 元）計算，全年度的回報率為 9.5%（二零二零年：7.4%）。

末期股息合共港幣 18,100,000 元乃按二零二一年六月二十八日（公佈業績前之最後可行日期）之已發行股份數目計算。

股份過戶登記

本公司之股東週年大會將定於二零二一年九月十七日星期五舉行。為確定符合資格出席股東週年大會並於會上投票之人士，本公司將由二零二一年九月十三日星期一至二零二一年九月十七日星期五止包括首尾兩天，暫停辦理股份過戶登記手續。如欲符合資格出席股東週年大會並於會上投票，最遲請於二零二一年九月十日星期五下午四時三十分前將所有過戶文件連同有關股票送交香港皇后大道東 183 號合和中心 54 樓本公司之香港股份過戶登記處卓佳登捷時有限公司，以辦理登記手續。

建議派發末期股息之有關普通決議案需於股東週年大會上獲股東通過，而符合資格可獲派發建議末期股息人士之記錄日期為二零二一年九月二十九日星期三。為確定符合資格可獲派發建議末期股息之人士，本公司將由二零二一年九月二十八日星期二至二零二一年九月二十九日星期三止包括首尾兩天，暫停辦理股份過戶登記手續。如欲符合資格可獲派發建議末期股息，最遲請於二零二一年九月二十七日星期一下午四時三十分前將所有過戶文件連同有關股票送交卓佳登捷時有限公司，以辦理登記手續。末期股息如於股東週年大會獲通過後，將於二零二一年十月十三日星期三派發。

興利集團有限公司

香港，二零二一年六月二十九日

聯絡人	:	Robert Dorfman 先生	2522 6181
		岑錦雄先生	2726 8111

**僅供識別*